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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

20/3152

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at

godkende dagsordenen.

Beslutning Erhvervsudvalget den 03-11-2020

Godkendt.

Fraværende:

Tom Hartvig Nielsen



Punkt 2: Orientering om status på Sønderborg Vækstråd - 3. kvartal 2020

20/16033

Sagsresumé

Foreningen Sønderborg Vækstråd blev etableret den 1. januar 2015, og har i samarbejde med Sønderborg Kommune til
formål at skabe vækst, udvikling og nye arbejdspladser.

 

I kommissoriet mellem Sønderborg Kommune og Vækstrådet står, at Vækstrådet kvartalsvist skal evaluere sine indsatser
skriftligt over for Erhvervsudvalget.

 

Sønderborg Vækstråd har indsendt sin kvartalsrapport for 3. kvartal 2020 til orientering.

 

Direktør for Sønderborg Vækstråd Michael Hamann deltager under punktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Ifølge det gældende kommissorie mellem Sønderborg Vækstråd og Sønderborg Kommune, der blev godkendt i Byrådet
den 31. oktober 2018, skal Vækstrådet fire gange årligt på skrift evaluere sine resultater overfor Erhvervsudvalget.

 

Statusrapporten skal tilgå Sønderborg Kommune ved udgangen af hvert kvartal og skal endvidere indeholde en
økonomisk status.

 

Vækstrådets bestyrelse har godkendt forslag til revideret kommissorium mellem kommunen og Vækstrådet. Dette er sendt
til politisk behandling i Erhvervsudvalget og Byrådet. Hertil er afholdt repræsentantskabsmøde den 1. oktober, hvor bl.a.
muligheder for at løfte iværksætterindsatsen blev drøftet. Input vil blive medtaget i Vækstrådets planer og som initiativ i
den kommende rapport på baggrund af Byrådets dialog med erhvervslivet i efteråret 2020.

 

Små og Mellemstore virksomheder (SMV)

Vækstrådet har gennemført 103 sparringsmøder i 2020, hvoraf 44 har været virksomheder, der ikke tidligere har deltaget i
sådanne møder.

 

Møderne har primært omfattet vejledning og information om de forskellige corona genstartsprogrammer, der er kommet
til siden foråret. Programmet ”GenstartNu”, der er finansieret af industriens fond, har ca. 30 virksomheder har gjort brug
af – herunder tilbud om op til 50 timers gratis rådgivning fra eksterne konsulenter.

 

”Grøn Vækst Sønderborg” er et væsentlig fokus område. Vækstrådets bestyrelse har på det seneste møde godkendt en
plan for, hvordan Vækstrådet kan understøtte grøn innovation og forretningsudvikling. Vækstrådet har endvidere ansøgt



Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse om midler via programmet ”Lokale erhvervspotentialer”. Der ventes svar i løbet af
november.

 

Vækstrådet har i samarbejde med SDU arrangeret 3 dialogmøder med SMV virksomheder for at sikre det bedst mulige
forankring og opbakning til de nye ingeniøruddannelser i maskinteknik.

 

Den fysiske placering af de nye klyngeorganisationer i Danmark er gennemført. Tre klynger repræsenteres i Sønderborg.

 

CLEAN miljø - hovedkontor i Sønderborg.

Energy Cluster Denmark - kontor i Sønderborg med 4-6 medarbejdere, hvoraf én er udnævnt til projektdirektør.

Odense Robotics - kontor i Sønderborg med forventeligt 2 medarbejdere.

 

Iværksætterstøtte (SIS)

Der har i år til dato været 80 nye iværksættere/før-startere der har søgt vejledning, heraf 27 i 3. kvartal. Det er en stigning
i forhold til 3. kvartal sidste år, så det tabte under corona nedlukningen i foråret er ved at være hentet.

Aktivitetsniveauet er tilbage på normalt niveau:

-          Forårets iværksætterkursus blev genstartet og afsluttet i september

-          Der er startet et nyt efterårshold for nye iværksættere med 15 deltagere

-          Der er gennemført et nyt hold Entreprenerdy online iværksætterkursus med 8 deltagere

-          Opfinderaften sammen med TI med 15 deltagere

-          Rådgivercafé i september med 6 deltagere

-          Derudover har vi været vært for UCsyd’s innovation camp, som dog denne gang var digital

-          EASV forløb hvor studerende på tværs af studieretninger konkret understøtter 4 virksomheder.

 

Derudover er årets iværksætter konkurrence i fokus. Der er sikret yderligere sponsorater i forhold til tidligere, hvilket
betyder, at der i år er en samlet præmiesum på 45.000 kr. Der arbejdes på, hvordan selve eventen ”Årets iværksætter pris”
kan gennemføres.

 

Projektudvikling og projektstøtte

Der er fortsat stor søgning fra virksomheder, der ønsker hjælp/vejledning hos Projektudviklingsteamet. 21 virksomheder
har søgt hjælp/vejledning til i alt 29 projekter. Der er samlet ansøgt om projektmidler på 130 mio. kr. Der er i år opnået
tilsagn om projektstøtte for 46,7 mio. kr.

 

Domicilet

Pr. 1. oktober var udlejningsprocenten på 59 pct. Det medfører mangel på mindre lejemål, som er de mest attraktive.
Vækstrådet undersøger derfor, om man med få ændringer kan skabe flere mindre lejemål.

 



Økonomi

Der forventes nu, at året ender med balance mellem udgifter og indtægter i stedet for det budgetterede underskud på 345
t.kr. Vækstrådet oplyser, at dette til dels skyldes, at Domicilet bidrager mere end budgetteret og til dels, at omkostninger
til aktiviteter, grundet corona restriktioner, har været en del lavere end normalt.

 

Bestyrelsen har derfor godkendt et revideret budget, hvor der er afsat midler til en forstærket indsats i forhold til Grøn
Vækst Sønderborg initiativet og til opbygningen af robot hub i Sønderborg.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 03-11-2020

Taget til efterretning.

Fraværende:

Tom Hartvig Nielsen

Bilag

Kvartalsrapport fra Sønderborg Vækstråd - 3. kvartal 2020



Punkt 3: Godkendelse af udkast til nyt kommissorium med Sønderborg
Vækstråd

14/33296

Sagsresumé

I Byrådets Vision 2018-2021 står bl.a., at kommunen skal fortsætte det ambitiøse arbejde med at skabe erhvervs service i
topklasse i tæt samarbejde med Sønderborg Vækst råd. Kommunen varetager den brede erhvervsservice, imens
Vækstrådet fokuserer på de små og mellemstore virksomheder.

 

Foreningen Sønderborg Vækstråd udfører en række aktiviteter og indsatser overfor virksomhederne på baggrund af et
årligt tildelt kommunalt tilskud. Aktiviteter, indsatser og gældende rammer er beskrevet i et kommissorium mellem
kommunen og Vækstrådet. Det gældende kommissorium for 2019 og 2020 mellem Sønderborg Vækstråd og Sønderborg
Kommune blev godkendt i Byrådet den 31. oktober 2018. Kommissoriet skal revideres hvert andet år og udløber således
ultimo 2020.

 

Forvaltningen har derfor i samarbejde med Vækstrådets ledelse igangsat en revidering af det gældende kommissorium. Et
udkast blev forelagt Vækstrådets bestyrelse på mødet den 15. september 2020, og bestyrelsen godkendte at videresende
det til politisk godkendelse i Byrådet.

 

Byrådet har beslutningskompetencen jævnfør det gældende kommissorium.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget, at Byrådet godkender

udkastet til revideret kommissorium mellem Sønderborg Kommune og Sønderborg Vækstråd gældende fra 1. januar
2021.

Sagsfremstilling

I 2017 blev der i et samarbejde mellem Erhvervsudvalget og Sønderborg Vækstråds bestyrelse udarbejdet et
kommissorium med fokus på mål og resultater. Dette kommissorium har Vækstrådets bestyrelse gennemgået på deres
møde den 15. september 2020, og der er udarbejdet et udkast til et nyt kommissorium. De foreslåede rettelser er markeret
med gult i det fremsendte udkast.

 

Ud over beskrivelserne i kommissoriet ses en mere detaljeret oplistning af Vækstrådets indsatser og mål i handleplanen
for erhverv ”Sådan skaber vi erhvervsservice i topklasse i Sønderborg Kommune” vers. 2.0 – 2019-2022.

 

Vækstrådet skal fortsat kvartalsvis på skrift afrapportere status på indsatser, mål og resultater overfor Erhvervsudvalget.
Afrapporteringen skal også indeholde en økonomisk status, og den kan suppleres med en dialog mellem ledelsen og
udvalget på Erhvervsudvalgets møder.

 

Vækstrådet udarbejder hertil et årsregnskab, der er godkendt af Sønderborg Kommunes revision, som fremlægges til
orientering i Erhvervsudvalget, og fra 2018 er der endvidere udarbejdet en årsrapport, hvor Vækstrådet gør status på sit
virke samt mål og resultater.

 



Byrådet har i budgetaftale 2021-2024 besluttet, at Erhvervsudvalget og Vækstrådet i samarbejde skal udarbejde en plan
for at løfte antallet af nye iværksættere – gerne med fokus på unge under uddannelse. Denne del af budgetaftalen
indarbejdes som initiativ i tillægget til handleplan for erhverv 2.0, der udarbejdes på baggrund af Byrådets dialog med
erhvervslivet i efteråret 2020. Næsten 600 virksomheder har svaret på den udsendte spørgeskemaundersøgelse, og der er
afholdt knap 50 opfølgende dialogmøder med virksomhederne. Tillægget fremsendes til endelig godkendelse i Byrådet.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Erhvervsudvalget den 03-11-2020

Udvalget anbefaler indstillingen.

Fraværende:

Tom Hartvig Nielsen

Bilag

Udkast til revideret kommissorium fra 1. januar 2021

Handleplan for erhverv 2.0 (2019-2022).



Punkt 4: Godkendelse af budgetomprioriteringer på erhvervsområdet fra
2021

20/38449

Sagsresumé

I Byrådets Vision 2018-2021 fremgår bl.a., at kommunen skal fortsætte det ambitiøse arbejde med at skabe erhvervs ‐
service i topklasse i tæt samarbejde med Sønderborg Vækst råd. Kommunen varetager den brede erhvervsservice, imens
Vækstrådet fokuserer på de små og mellemstore virksomheder.

 

For at styrke Erhvervsudvalgets handlemuligheder inden for erhverv og bosætning foreslås det, at udvalgets
udviklingspulje forøges med 100.000 kr. årligt fra 2021. Hertil at partnerjob indsatsen i Sønderborg Kommunes
Erhvervsservice fastholdes i 2021 og 2022, og at der afsættes 250.000 kr. årligt til denne. Det foreslås, at der gennemføres
en omprioritering af midlerne inden for udvalgets politikområde således, at finansieringen sker ved at den afsatte
basisbudgetramme til Sønderborg Vækstråd reduceres tilsvarende.

 

De 250.000 kr. til fastholdelse af medflyttende partnere er en forlængelse af indsatsen, som Erhvervsudvalget ultimo 2018
besluttede at igangsatte for perioden 2019 og 2020.

 

Erhvervsudvalget har beslutningskompetencen jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at godkende

at der afsættes yderligere 100.000 kr. årligt fra 2021 i Erhvervsudvalgets udviklingspulje.
at der afsættes 250.000 kr. årligt i 2021 og 2022 til fortsat fokus på partnerjob indsatsen i Sønderborg Kommunes
Erhvervsservice. 
at finansieringen sker ved at Vækstrådets basisbudgetramme reduceres med 350.000 kr. i 2021 og 2022 og 100.000
kr. fra 2023 og i overslagsårene.

Sagsfremstilling

For at styrke Erhvervsudvalgets handlemuligheder inden for både erhverv og bosætning foreslås det, at der foretages
budgetmæssige omprioriteringer af midler inden for udvalgets politikområde fra 2021.

 

For at fastholde partnerjob indsatsen i Sønderborg Kommunes Erhvervsservice, foreslås det, at der også i 2021 og i 2022
afsættes 250.000 kr. årligt til denne. Partnerjob indsatsen er den styrkede indsats for at fastholde medflyttende partnere i
Sønderborg-området, som Erhvervsudvalget igangsatte på mødet den 4. december 2018 – gældende for årene 2019 og
2020.

 

Kommunernes Landsforening (KL) beregnede i forbindelse med Folketingets godkendelse af den nye erhvervsfremmelov
pr. 1. januar 2019, at Sønderborg Kommune ville kunne effektivisere den lokale erhvervsfremmeindsats med 1.2 mio. kr.
årligt. Erhvervsudvalget besluttede at fastholde en stærk lokal indsats forankret i Sønderborg Vækstråd og kun
omprioritere 250.000 kr. årligt. Det er denne omprioritering, der foreslås fastholdt i de kommende to år.   

 

For at styrke erhvervsområdet foreslås det, at udvalgets udviklingspulje forøges med 100.000 kr. fra 2021 og i
overslagsårene. Midlerne skal anvendes til nye initiativer, som fastlægges endeligt på de kommende møder i
Erhvervsudvalget.



 

Efter omprioriteringen vil udviklingspuljen være på 265.000 kr. ikke prioriterede midler i 2021 og i overslagsårene. Der
resterer 20.300 kr. ikke prioriterede midler i udviklingspuljen i 2020. I puljen til grænseoverskridende samarbejder af der
afsat 117.000 kr. i 2020 og 104.000 kr. årligt fra 2021 og i overslagsårene.

 

Det indstilles, at omprioriteringen sker ved at Vækstrådets basisbudgetramme reduceres med 350.000 kr. årligt fra 2021,
hvor af de 250.000 kr. er en forlængelse af omprioriteringen fra 2019. Der vil efter omprioriteringen være afsat ca.
4.750.000 kr. ex. moms til Vækstrådets lokale indsatser inden for iværksætteri, udvikling af små og mellemstore
virksomheder samt vejledning af virksomheder i forbindelse med projektansøgninger.

 

I 2019 havde Vækstrådet et driftsmæssigt underskud på 285.000 kr. I 2020 forventes balance mellem indtægter og
udgifter. Egenkapitalen udgjorde ultimo 2019 2.4 mio. kr.

 

 

 

 

 

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, i det finansieringen sker inden for
udvalgets ramme.

Beslutning Erhvervsudvalget den 03-11-2020

Godkendt.

Fraværende:

Tom Hartvig Nielsen



Punkt 5: Orientering om status på initiativer på baggrund af Byrådets
dialog med erhvervslivet i efteråret 2020

20/20164

Sagsresumé

I Byrådets vision 2018-2021 står bl.a., at der skal arbejdes målrettet med at optimere vores erhvervsservice og sikre vores
erhvervsliv de rigtige rammebetingelser for at udvikle deres virksomheder. Fokus er på erhvervsservice og
erhvervsvenlighed, adgang til kvalificeret arbejdskraft samt infrastruktur og transport. Sønderborg Kommune skal være én
af landets bedste og mest innovative erhvervskommuner.

 

For at følge op på dialogen med erhvervslivet i 2015 og 2018, er der i efteråret 2020 gennemført en
spørgeskemaundersøgelse hos Sønderborg-områdets virksomheder, hvoraf knap 600 har valgt at svare. Hertil er der
gennemført uddybende dialogmøder med ca. 50 virksomheder.

 

Erhvervsudvalget orienteres om status på de foreløbige resultater fra dialogen med erhvervslivet samt mulige
erhvervspolitiske initiativer som følge heraf.

 

Analyse- og markedsdirektør fra Commocean Tanja Have deltager under punktet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

I 2015 gennemførte repræsentanter fra Byrådet og forvaltningen en dialogrunde med besøg hos ca. 125 virksomheder.
Dette blev fulgt op med en spørgeskemaundersøgelse i 2018, hvor knap 300 virksomheder svarede.

 

På baggrund af de gennemførte dialogrunder blev de to handleplaner ”Sådan skaber vi erhvervsservice i topklasse i
Sønderborg Kommune vers. 1.0 og 2.0 udarbejdet. Vers. 2.0 er gældende til ultimo 2022, men bl.a. grundet Covid-19
udbruddet, drøftede Erhvervsudvalget allerede den 3. marts 2020 at foretage en opfølgning.

 

Den 9. juni 2020 blev processen for gennemførelsen af en spørgeskemaundersøgelse og ca. 50 dialogmøder endeligt
godkendt i Erhvervsudvalget. Spørgeskemaundersøgelsen er gennemført i ugerne 34-36 i august og primo september -
knap 600 virksomheder har svaret - og dialogmøderne med repræsentanter fra flere af byrådets udvalg samt borgmesteren
er gennemført i ugerne 38-41.

 

På baggrund af spørgeskemaundersøgelsen og dialogmøderne analyseres resultaterne, og der samles inputs til et tillæg til
handleplanen for erhverv 2.0. De nye erhvervspolitiske initiativer, der skal ses som et supplement til den aktuelle
handleplan, forventes at være færdigudarbejdet og politisk godkendte i januar 2021.

 

På baggrund af svarene i spørgeskemaundersøgelsen har den uddybende dialog hos virksomhederne bl.a. indeholdt
følgende temaer:



Covid-19´s påvirkning på de generelle fremtidsudsigter
Virksomhedernes udviklingsmuligheder
Hvad er god erhvervsservice?
Hvad kan forbedres ved den nuværende erhvervsservice i kommunen og Vækstrådet?
Interessen for samhandel med Tyskland og Kina
Generelle problemstillinger – og muligheder for at løse dem her og nu

 

Erhvervsudvalget orienteres om status i processen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 03-11-2020

Taget til efterretning.

Fraværende:

Tom Hartvig Nielsen

Bilag

Handleplan for erhverv 2.0 (2019-2022).



Punkt 6: Godkendelse af takster gældende for budgetåret 2021
Erhvervsudvalget

19/49862

Sagsresumé

Budgettet for 2021 er nu vedtaget, og taksterne for 2021 skal godkendes inden budgetårets start og offentliggørelse.

 

Erhvervsudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at godkende

de fremsendte forslag til takster for 2021.

Sagsfremstilling

Budgettet for 2021 er nu vedtaget, og de kommunale takster, der gælder for borgerne for 2021, skal godkendes inden
budgetårets start og offentliggørelse af takstoversigten.

 

Taksterne skal godkendes af Byrådet, hvis de er omfattet af styrelseslovens § 41 a (takster for benyttelse af sociale
institutioner og ordninger med videre samt skolefritidsordninger), ellers godkendes de i det pågældende fagudvalg.

 

For at sikre en generel åbenhed og information om de kommunale takster, der gælder over for borgerne, skal der
udarbejdes en takstoversigt til budgettet. Det er obligatorisk at udarbejde en takstoversigt til det vedtagne budget.

 

Med udgangspunkt i det vedtagne budget 2021 er der udarbejdet vedhæftet takstblad indenfor Erhvervsudvalgets område. 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Erhvervsudvalget den 03-11-2020

Godkendt.

Fraværende:

Tom Hartvig Nielsen

Bilag

Takster 2021 Erhvervsudvalget



Punkt 7: Drøftelse af placering af skøjtebane

20/3502

Sagsresumé

Som en del af budgetaftalen for 2021-2024 skal der etableres en ny skøjtebane i Sønderborg med fokus på grøn teknologi.
Der er afsat 10 mio. kr.

 

Sagen er i tråd med Byrådets vision om udvikling af bæredygtige byer og lokalsamfund med fokus på fremtiden.

 

Stabschef i Teknik og Miljø Kathrine Klærke deltager under punktet.

 

Forvaltningen anbefaler, at Erhvervsudvalget drøfter sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at drøfte

placering af en ny skøjtebane på henholdsvis Rønhaveplads eller Nørrebro i Sønderborg.

Sagsfremstilling

Aftaleparterne bag budgetaftalen for 2021-2024 er enige om, at der i 2021 skal etableres en ny skøjtebane i Sønderborg.
Der er afsat 10 mio. kr. til formålet. Drøftelser og beslutning om den endelige placering sker i efteråret 2020. Ved
udarbejdelse af projektet skal der være fokus på implementering af grøn teknologi.

 

Skøjtebanen kan fremadrettet enten ligge på Rønhaveplads eller blive på Nørrebro. Drøftelsen af de to placeringer skal ses
i relation til den kommende bystrategi for Sønderborg by. Bystrategien har til formål at betragte projekter i en strategisk
sammenhæng og løfte dem til gavn for hele byens udvikling. Ligeledes spiller placeringen af skøjtebanen ind i arbejdet
med udviklingen af bymidten i Sønderborg.

 

På basis af udvalgets drøftelse vil forvaltningen ultimo 2020 fremlægge en beslutningssag for Teknik- og Miljøudvalget
om valg af placering og kølemetode samt hvorvidt den fremtidige skøjtebane skal være mobil, som den nuværende, eller
permanent som fx skøjtebanen i Aabenraa.

 

Forvaltningen og konsulentfirmaet Rambøll har vurderet henholdsvis Rønhaveplads og Nørrebro.

 

Rønhaveplads
Der er stort potentiale i at styrke Rønhaveplads som et aktivt samlingssted i den nordlige del af gågaden. Pladsen skal ses
i sammenhæng med det nye Deutsches Museum Nordschleswig, handelslivet og bymidtens forbindelse til havnen.
Derudover etableres 125 bynære parkeringspladser ved Reimerskolen.

 

De omkringliggende bygninger skaber et intimt og attraktivt byrum, men giver også nogle begrænsninger i pladsens
fysiske indretning. Brandvejen på både den nordlige og sydlige side af banen skal holdes fri i 5,5 meters bredde, hvilket
vil påvirke mulighederne for eksempelvis udendørs servering. Ligeledes skal der etableres offentlige toiletter og afsættes



plads til opbevaring af materiel som fx ishøvl. Dette skal der tages højde for i projekteringsfasen, hvorfor det kan blive
nødvendigt at nedsætte arealet for en skøjtebane på pladsen sammenlignet med det skitserede.

 

Forvaltningen vurderer, at det er vigtigt, at Rønhaveplads fortsat kan danne ramme for events og aktiviteter som fx
markedsdage. Hvis Rønhaveplads fremover skal anvendes til skøjtebane, foreslår forvaltningen, at pladsen indrettes
således, at den uden for skøjtesæsonen kan bruges til events, aktiviteter og legepladsfaciliteter målrettet børnefamilier.
Dermed sikres det, at pladsen danner rammer for aktivitet, ophold og leg hele året rundt. Pladsens udformning betyder
dog, at der i skøjtesæsonen vil være begrænset plads til markeder og events.

 

Nørrebro
Havnen i Sønderborg har været gennem en stor udvikling de seneste år. En styrkelse af den eksisterende skøjtebane på
Nørrebro vil understøtte Byens Havn og tiltrække byliv til området uden for højsæsonen. Skøjtebanen aktiverer et ellers
dødt byrum og skaber et fikspunkt langs promenaden. Områdets rå karakter skaber et uformelt mødested, som især
tiltrækker byens børn og unge. Hvis der skabes rammer for sport og ophold hele året vil det styrke områdets tiltrækning
for byens børn og unge.

 

I projekteringsfasen vil det skulle sikres, at skøjtebanen holdes inden for facadelinjen til nabobebyggelse mod Nørre
Havnegade, hvilket kan betyde, at banens areal må nedsættes en smule sammenlignet med det skitserede.

 

Ved placering af skøjtebanen på Rønhaveplads vil den nuværende placering på Nørrebro kunne fungere som
parkeringsplads året rundt. Pladsen kan desuden anvendes som markedsplads, festplads med mere i perioder. Alternativt
kan den indgå i øvrige byudviklingsplaner for området.

 

Brugere af banen
Den nuværende skøjtebane på Nørrebro er velbesøgt og bruges af borgere i alle aldre. Den benyttes desuden til ishockey
af flere af byens skoler. Se oversigt i vedlagte bilag.

 

Konsulentvirksomheden Rambøll har vurderet, at de to lokationer kan noget forskelligt og derfor henvender sig til
forskellige typer brugere. Hvor Rønhaveplads henvender sig til børnefamilier, turister og handlende, retter Nørrebro sig i
højere grad imod de unge, idet lokationen giver mulighed boldspil med videre. Se uddybende vurdering og skitseforslag
fra Rambøll samt Sønderborg Handels input i vedlagte bilag.

 

Støj
Forvaltningen har modtaget to støjklager vedrørende den eksisterende bane på Nørrebro. Begge klager angik støj fra
køleanlægget. Et nyt køleanlæg vil være mere støjsvagt. Erfaringer fra skøjtebanen i Aabenraa viser, at høj musik fra
skøjtebanen kan genere beboere i nærheden. Det bemærkes, at der er ca. dobbelt så mange beboere i umiddelbar nærhed
af Rønhaveplads i forhold til den nuværende skøjtebane på Nørrebro. Se vedlagte bilag.

 

Skøjtebanetyper
Det er muligt at etablere en mobil bane, som anlægges på måtter med køleslanger ilagt og overhældes med vand. Måtter
med mere fjernes igen og vandet ledes væk ved sæsonens afslutning. Uden for sæsonen kan området anvendes efter behov
og ønsker. Rambøll vurderer, at denne banetype er mindre bæredygtig end en permanent bane. Desuden er den dyrere i
drift, da op- og nedtagning er mere omfattende end ved en permanent bane.

 

En permanent bane har køleslanger nedstøbt i beton med belægning, fx asfalt, ovenpå. Ved opstart overhældes banen med
vand og køleanlægget startes. Ved sæsonslut slukkes køleanlægget og vandet ledes bort. En permanent bane er mindre



følsom overfor varmt vintervejr, da køleslangerne ikke blotlægges ved optøning og dermed ikke risikerer at blive skåret
over af skarpe skøjter.

 

Ved op- og nedtagning kan pladsen ikke benyttes. Ved anlæg af en permanent bane betyder det, at pladsen ikke kan
benyttes i 2-4 uger pr. år. Ved en mobil bane er op- og nedtagning mere tidskrævende og pladsen kan således ikke benyttes
i ca. to måneder om året.

 

Multifunktion som bytorv og/eller aktivitets- og legeplads kan indarbejdes i projektet uanset om der vælges mobil eller
permanent bane.

 

Anlægsomkostninger
Rambøll har udarbejdet nedenstående prisoverslag på både mobil og permanent bane på henholdsvis Rønhaveplads og
Nørrebro.

 

Prisoverslag anlægsomkostninger (i mio. kr.)

 Mobil bane Permanent bane med multifunktion vinter/sommer

Nørrebro 7,9 8,1-9,4

Rønhaveplads 6,2 7,9-9,3

 

Det bemærkes, at prisoverslagerne tager højde for de nuværende forhold, hvorfor der er forskel mellem overslagene på
pladserne. Dette kan dog ændre sig under projektering. Prisen på en permanent bane er desuden afhængig af valg af
kølemetode, men er af rådgiver vurderet at kunne holdes inden for budgetrammen.

 

Se skitser af skøjtebane på henholdsvis Rønhaveplads og Nørrebro i vedlagte bilag.

 

Sagen drøftes sideløbende i Teknik- og Miljøudvalget, Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme og
Sundhedsudvalget.

 

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen ikke har sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Erhvervsudvalget den 03-11-2020

Drøftet.

Fraværende:

Tom Hartvig Nielsen

Bilag



Brugere samt skitser og snit



Punkt 8: Orientering om igangsættelse af detailhandelsanalyse

20/38769

Sagsresumé

I 2015 fik Sønderborg Kommune udarbejdet en detailhandelsanalyse. Siden er der sket store forandringer på
detailhandelsområdet, herunder blandt andet øget nethandel, ændrede forbrugsmønstre og en moderniseret planlov.

 

Derfor igangsætter forvaltningen nu udarbejdelsen af en ny detailhandelsanalyse, der skal være grundlag for
kvalificeringen af fremtidige beslutninger. Herunder i forbindelse med arbejdet med bystrategierne og udarbejdelsen af en
ny lokalplan for Sønderborgs bymidte. Samtidig skal analysen bruges i forbindelse med revisionen af gældende
kommuneplan, som planlægges igangsat ultimo 2021 eller primo 2022.

 

Sagen understøtter Byrådets Vision 2018-2021, som blandt andet fokuserer på at styrke Sønderborg bys rolle som center
og drivkraft for handlen i det regionale opland, samt arbejde målrettet med at udvikle kommunens byer.

 

Udarbejdelsen af detailhandelsanalysen igangsættes i tredje kvartal 2020, og det forventes, at den kan afsluttes i første
kvartal 2021.

 

Erhvervsudvalget orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Det gode butiksliv og tilbud i detailhandlen i Sønderborg Kommune spiller en væsentlig rolle for at gøre kommunen mere
attraktiv i forhold til bosætning, og til at tiltrække kvalificeret arbejdskraft og studerende.

 

I 2015 fik kommunen udarbejdet en detailhandelsanalyse, som var baseret på data fra 2013. Siden er planloven
moderniseret og har blandt andet givet mulighed for større butikker og udvidelse af aflastningsområder. Samtidig er der
sket store forandringer på detailhandelsområdet i form af øget nethandel, ændrede forbrugsmønstre, åbning af
butikscentret Borgen og udvidelse af Center Øst i Sønderborg by. Detailhandelsanalysen er derfor ikke længere et
tidssvarende værktøj, når der skal tages beslutninger i forbindelse med udviklingen af kommunens byer.

 

Forvaltningen igangsætter derfor udarbejdelsen af en ny detailhandelsanalyse baseret på data fra 2019 i samarbejde med
Institut for Center-Planlægning. Analysen vil belyse de generelle udviklingstendenser i detailhandelen og bylivet samt
sætte dem i relation til udviklingen i kommunens detailhandel. Analysen fokuserer på, hvilke muligheder den
moderniserede planlov giver.

 

Detailhandelsanalysen er et værktøj, der med fordel kan benyttes i forbindelse med igangværende og kommende
projekter. Blandt andet bystrategierne og udarbejdelsen af en ny lokalplan for Sønderborgs bymidte. Lokalplanen for
bymidten blev igangsat af Teknik- og Miljøudvalget den 13. juni 2017. Udvalget godkendte desuden kommissorie for



lokalplanen på mødet den 9. juni 2020. Sideløbende har Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme fået udarbejdet en
handleplan for bymidten i samarbejde med bymidtens aktører.

 

Derudover skal analysen hjælpe med at skabe en klar rollefordeling mellem butiksområderne i de af kommunens byer, der
i dag har mere end ét butiksområde.

 

Samtidig skal analysen bruges i forbindelse med revisionen af gældende kommuneplan, som planlægges igangsat ultimo
2021 eller primo 2022.

 

Detailhandelsanalysen vil rumme en række delanalyser:

Undersøgelse og registrering af butiksudbuddet
Optælling af butikkernes bruttoetageareal (salgsareal, lager med mere) for at give et overblik til brug for den
fremtidige planlægning
Omsætningen i butikkerne, opgjort på grundlag af henvendelser direkte til de enkelte butikker eller kædekontor
SWOT-analyse (styrker, svagheder, muligheder, trusler) for alle bymidter, for at sætte fokus på de enkelte byers
potentialer og udfordringer i forbindelse med detailhandlen
Analyse af befolkning, indkomst og forbrug
Handelsbalancen - et udtryk for, om kommunen er over- eller underforsynet i forhold til detailhandel
Overordnet konkurrencesituation – det regionale aspekt, som giver et billede af den nuværende og fremtidige
konkurrencesituation for kommunens detailhandel.

 

I forbindelse med analysen vil en gruppe udvalgte interessenter blive interviewet for at afdække hvilke muligheder,
problemstillinger og ønsker de har til den fremtidige detailhandelsplanlægning.

 

Udarbejdelsen af detailhandelsanalysen igangsættes i tredje kvartal 2020 og forventes afsluttet i første kvartal 2021.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 03-11-2020

Taget til efterretning.

Fraværende:

Tom Hartvig Nielsen



Punkt 9: Orientering om status på budgetudmøntningen 2020-2023 -
Erhvervsudvalget

20/6528

Sagsresumé

Byrådet vedtog den 4. november 2019 kommunens budget for 2020-2023.

 

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet udmøntningsplanen for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

 

Erhvervsudvalget orienteres om sagen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den politiske budgetaftale for 2020-2023 indeholder for det første en række politisk prioriterede områder
(budgetudvidelser), for det andet budgetforbedrende elementer (budgetreduktioner) samt for det tredje, en række analyser,
undersøgelser og lignende, der ønskes gennemført.

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer, godkendte Økonomiudvalget den 11. december
2019 udmøntningsplanen.

 

Status på udmøntningsplanen blev – jf. Økonomiudvalget beslutning – fremlagt for Økonomiudvalget første gang den 19.
februar 2020 og herefter hver anden måned. Derefter er fagudvalgene blevet orienteret hver anden måned - første gang på
møderne i marts 2020.

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. september 2020 fremgår af bilaget.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Erhvervsudvalget den 03-11-2020

Taget til efterretning.

Fraværende:

Tom Hartvig Nielsen

Bilag



Budgetudmøntning 2020-2023 Erhvervsudvalget (september 2020)



Punkt 10: Orientering om ledelsesinformation september 2020
Erhvervsudvalget

19/49862

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien ser ud for det enkelte udvalg i løbet af året.

 

På Erhvervsudvalgets område på driftssiden pr. 30. september 2020 forventes der et merforbrug på ca. 0,9 mio.kr.

 

Erhvervsudvalget orienteres, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgningen på ledelsesinformationen 2020 sker månedligt for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og
forventning til årsresultatet.

 

Status på økonomien
Samlet set for Erhvervsudvalgets område forventes der merforbrug på ca. 0,9 mio. kr. ved årets udgang.

 

Politikområde 05 Bosætning og Byggeri
Der forventes balance i budgettet

 

Politikområde 06 Erhverv

Erhvervsområdet

Der forventes et merforbrug på 0,882 mio.kr. på betalingen til SDU vedr. CIE. Merforbruget overføres til budget 2021 ved
regnskabsafslutning, og finansieres over årene af det afsatte budget. Der er afsat 35 mio.kr. fordelt over 10 år fra 2018 til
2027.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Erhvervsudvalget den 03-11-2020

Taget til efterretning.

Fraværende:

Tom Hartvig Nielsen



Bilag

Erhvervsudvalgets pulje 09 2020

EU Drift 09 2020



Punkt 11: Generel orientering

20/3154

Sagsresumé

Status på partnerskabsaftale med Dansk Byggeri
Status på bosætning 3. kvartal 2020
Status på frivillige bosætningsgrupper i lokalområder
Status på handleplan for erhverv 2.0 – 3. kvartal 2020
Tal og statistik for turisme

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget at

tage orienteringen til efterretning.

Beslutning Erhvervsudvalget den 03-11-2020

Taget til efterretning.

Fraværende:

Tom Hartvig Nielsen

Bilag

Status på bosætning 3. kvartal 2020

Status på handleplan for erhverv 2.0 - 2019-2022 (3. kvartal 2020).

Overnatning Sønderborg - august 2020



Punkt 12: Lukket: Orientering fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
direktør

20/3156



Punkt 13: Lukket: Underskriftsside

20/10680
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